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新年のご挨拶新年のご挨拶新年のご挨拶
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日頃より当院の医療活動に格別のご理解とご支援を賜り、心より御礼
申し上げます。昨年は病院機能評価の受審・認定を受けることができま
した。また、病診連携懇話会や市民公開講座の開催をし、開業医の先
生方ならびに地域皆さまと連携を深める一年となりました。
本年も消化器疾患・腎臓内科・泌尿器科中心に医療の提供に努め、「安
心・安全で信頼される医療」を基本に、切れ目のない医療提供と病診連
携のさらなる強化を図ってまいります。今後とも当院への変わらぬご支
援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

堂野恵三社会医療法人彩樹 豊中敬仁会病院　院長
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上部消化管内視鏡検査
内視鏡的腫瘍切除術・粘膜下層剥離術（ESD)
胃瘻造設術
下部消化管内視鏡検査
内視鏡的粘膜切除術
内視鏡的粘膜下層剥離術（ESD）

3142件
43件
11件

2083件
817件
88件

シャントPTA（VAIVT）
内シャント造設術
血液透析

156件
37件
59件

膀胱鏡検査
腹腔鏡下前立腺悪性腫瘍切除術
経尿道的レーザー前立腺切除・蒸散術（PVP）
経尿道的尿管ステント留置
前立腺生検
経皮的放射線治療用金属マーカー留置術
経尿道的結石破砕術（TUL）
経尿道的水蒸気治療(REZUM)
経尿道的膀胱腫瘍切除術
腹腔鏡下腎摘出術
その他

73件
34件
14件
35件
14件
11件
22件
9件
10件
1件

134件

超音波検査（心臓）
ホルター心電図
心電図
負荷心電図
超音波検査（頚動脈）
ABI（足関節上腕血圧比）検査

883件
23件

2501件
21件
159件
556件

一般X線撮影
CT検査
MRI検査

8867件
7253件
2634件

全身麻酔
腰椎麻酔
局所麻酔
結腸、直腸癌大腸腫瘍
胃癌切除
胆石、総胆管結石等疾患
ヘルニア手術
その他

472件
84件
515件
168件
8件
72件
50件
62件



談話室に石鹸を置いてほしいです。 ご意見ありがとうございます。感
染の面からも重要なご提案だと
考えます。感染委員会にて検討
し、談話室に設置いたしました。

突然の入院にもかかわらず、温かく受け入
れていただき感謝しています。
医療スタッフのサポートで回復を実感してお
り、今後は生活習慣を見直し、前進します。
ありがとうございました。
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入院中に安心して過ごせたこと
を嬉しく思います。
スタッフ一同、引き続きサポート
いたしますので、何かありました
らお気軽にお知らせください。今
後も生活習慣の見直しも応援し
ております。

ToyToyToy

　今年も腎臓内科・透析センターでは地域の皆さまに信
頼していただける安全で質の高い医療の提供を大切に、
日々の診療に取り組んでまいります。昨年より入院透析
に加えて外来透析を開始し、通院患者さんにも継続性
のある透析医療を提供できる体制となりました。慢性腎
臓病の進行予防から急性期対応、外来・入院・透析医療
までを切れ目なく行い、院内他科、かかりつけ医、関連施
設などとの連携をより一層深めながら、安心して相談し
ていただける診療科を目指してまいります。

新年の抱負新年の抱負

腎・透析科副部長腎・透析科副部長
透析センター長透析センター長 芳賀 亮太芳賀 亮太腎・透析科副部長
透析センター長 芳賀 亮太

泌尿器科部長泌尿器科部長 新名 拓也新名 拓也泌尿器科部長 新名 拓也

ていただけ

　2025年10月に当院に部長として赴任いたしました。
2025年は低侵襲で患者さんの負担を抑えた治療であ
るロボット支援下手術に加え、前立腺肥大症手術（PVP
やRezum）をはじめとする多様な手術・治療を行って参り
ました。
　今年も患者さんひとりひとりの不安や思いに丁寧に向
き合い、わかりやすい説明と安全な医療を心がけなが
ら、地域に寄り添った診療を一丸となって実践していきた
いと考えております。

患者さまのご意見患者さまのご意見患者さまのご意見
います。感



1．春キャベツは大きめにちぎり、新じゃがは5mm程度に薄切りする。
2．フライパンへ新じゃが→豚肉→春キャベツの順で重ねる。これを2～3回繰り返す。
3．酒・塩を全体にふり、ふたをして弱めの中火で12～15分蒸す。
4．器に盛り、食べる直前にポン酢を添える。

〈作り方〉

〈材料：２人前〉
春キャベツ
新じゃがいも
豚肩ロース（切り落とし）
料理酒
塩

ポン酢

200ｇ
200ｇ
150ｇ
15ｇ
0.5ｇ

お好みで
----------------------------------------

「春キャベツと新じゃがの和風ミルフィーユ」
栄養課レシピ

1人前：290kcal

豚肉に含まれるビタミンB1と春キャベツのビタミン類
が摂取でき、簡単に作れるため疲れやすい時期の食事
としてもオススメです。

ポイント

緩和ケア認定看護師
吉永浩子

「やさしく知る緩和ケア」 ～医療コラム～

昨年の11月中旬から緩和ケア認定看護師として働いています吉永浩子です。
よろしくお願いいたします。

緩和ケアとは：
緩和ケアは生命を脅かす病気を診断された時から、患者さんとご家族が治療と一緒に始め
るケアです。治療だけに焦点をあてず、身体面と同時に精神的・社会的な背景も含めた「そ
の人を看る」ことがとても大切になります。大きな病気を診断されると、誰もが多くの不安を
抱えます。これからの将来のこと、治療のこと、仕事やお金、なにより家族のこと。このような
不安や心配、気がかりを一つひとつ伺い、一緒に考え、医師や看護師、薬剤師やソーシャ
ルワーカーなど専門的なスタッフと協力し、患者さんとご家族の不安が和らぐよう努めてい
きます。お話をするだけでも心が軽くなります。いつでもお声かけをしてください。

話は変わりますが、皆さんは深夜のラジオ「ラジオ深夜便」を聞かれたことはありますか？
普段は全く用事がないけど、眠れない長い夜にふと思い出しスイッチONすると、アンカーの
声に癒やされ瞬く間に眠りについてしまう魔法のラジオ番組です。
私もそんな存在になれるよう頑張ります。
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