

豊中彩樹だより

2026年新春号

新年のご挨拶



日頃より当院の医療活動に格別のご理解とご支援を賜り、心より御礼申し上げます。昨年は病院機能評価の受審・認定を受けることができました。また、病診連携懇話会や市民公開講座の開催をし、開業医の先生方ならびに地域皆さまと連携を深める一年となりました。本年も消化器疾患・腎臓内科・泌尿器科中心に医療の提供に努め、「安心・安全で信頼される医療」を基本に、切れ目のない医療提供と病診連携のさらなる強化を図ってまいります。今後とも当院への変わらぬご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。



社会医療法人彩樹 豊中敬仁会病院 院長

堂野 恵三

2025年実績報告

外科	全身麻酔	472件
	腰椎麻酔	84件
	局所麻酔	515件
	結腸、直腸癌大腸腫瘍	168件
	胃癌切除	8件
	胆石、総胆管結石等疾患	72件
	ヘルニア手術	50件
	その他	62件
消化器内科	上部消化管内視鏡検査	3142件
	内視鏡的腫瘍切除術・粘膜下層剥離術(ESD)	43件
	胃瘻造設術	11件
	下部消化管内視鏡検査	2083件
	内視鏡的粘膜切除術	817件
	内視鏡的粘膜下層剥離術(ESD)	88件
腎・透析科	シャントPTA(VAIVT)	156件
	内シャント造設術	37件
	血液透析	59件
泌尿器科	膀胱鏡検査	73件
	腹腔鏡下前立腺悪性腫瘍切除術	34件
	経尿道的レーザー前立腺切除・蒸散術(PVP)	14件
	経尿道的尿管ステント留置	35件
	前立腺生検	14件
	経皮的放射線治療用金属マーカ―留置術	11件
	経尿道的結石破砕術(TUL)	22件
	経尿道的水蒸気治療(REZUM)	9件
	経尿道的膀胱腫瘍切除術	10件
	腹腔鏡下腎摘出術	1件
その他	134件	
循環器科	超音波検査(心臓)	883件
	ホルター心電図	23件
	心電図	2501件
	負荷心電図	21件
	超音波検査(頸動脈)	159件
	ABI(足関節上腕血圧比)検査	556件
放射線科	一般X線撮影	8867件
	CT検査	7253件
	MRI検査	2634件



今年も腎臓内科・透析センターでは地域の皆さまに信頼していただける安全で質の高い医療の提供を大切に、日々の診療に取り組んでまいります。昨年より入院透析に加えて外来透析を開始し、通院患者さんにも継続性のある透析医療を提供できる体制となりました。慢性腎臓病の進行予防から急性期対応、外来・入院・透析医療まで切れ目なく行い、院内他科、かかりつけ医、関連施設などとの連携をより一層深めながら、安心して相談していただける診療科を目指してまいります。



腎・透析科副部長 透析センター長 芳賀 亮太



新年の抱負



泌尿器科部長 新名 拓也

2025年10月に当院に部長として赴任いたしました。2025年は低侵襲で患者さんの負担を抑えた治療であるロボット支援下手術に加え、前立腺肥大症手術(PVPやRezumi)をはじめとする多様な手術・治療を行って参りました。

今年も患者さんひとりひとりの不安や思いに丁寧に向き合い、わかりやすい説明と安全な医療を心がけながら、地域に寄り添った診療を一丸となって実践していきたいと考えております。



患者さまのご意見



談話室に石鹸を置いてほしいです。

ご意見ありがとうございます。感染の面からも重要なご提案だと考えます。感染委員会にて検討し、談話室に設置いたしました。



突然の入院にもかかわらず、温かく受け入れていただき感謝しています。医療スタッフのサポートで回復を実感しており、今後は生活習慣を見直し、前進します。ありがとうございました。

入院中に安心して過ごせたことを嬉しく思います。スタッフ一同、引き続きサポートいたしますので、何かありましたらお気軽にお知らせください。今後も生活習慣の見直しも応援しております。



「やさしく知る緩和ケア」～医療コラム～



昨年の11月中旬から緩和ケア認定看護師として働いています吉永浩子です。
よろしくお願いいたします。

緩和ケアとは：

緩和ケアは生命を脅かす病気を診断された時から、患者さんご家族が治療と一緒に始めるケアです。治療だけに焦点をあてず、身体面と同時に精神的・社会的な背景も含めた「その人を見る」ことがとても大切になります。大きな病気を診断されると、誰もが多くの不安を抱えます。これからの将来のこと、治療のこと、仕事やお金、なにより家族のこと。このような不安や心配、気がかりを一つひとつ伺い、一緒に考え、医師や看護師、薬剤師やソーシャルワーカーなど専門的なスタッフと協力し、患者さんご家族の不安が和らぐよう努めていきます。お話をするだけでも心が軽くなります。いつでもお声かけをしてください。

話は変わりますが、皆さんは深夜のラジオ「ラジオ深夜便」を聞かれたことはありますか？
普段は全く用事がないけど、眠れない長い夜にふと思い出しスイッチONすると、アンカーの声に癒やされ瞬く間に眠りについてしまう魔法のラジオ番組です。
私もそんな存在になれるよう頑張ります。

緩和ケア認定看護師
吉永浩子



栄養課レシピ

「春キャベツと新じゃがの和風ミルフィーユ」

1人前：290kcal



〈材料：2人前〉

春キャベツ	200 g
新じゃがいも	200 g
豚肩ロース(切り落とし)	150 g
料理酒	15 g
塩	0.5 g

ポン酢 お好みで

〈作り方〉

1. 春キャベツは大きめにちぎり、新じゃがは5mm程度に薄切りする。
2. フライパンへ新じゃが→豚肉→春キャベツの順で重ねる。これを2～3回繰り返す。
3. 酒・塩を全体にふり、ふたをして弱めの中火で12～15分蒸す。
4. 器に盛り、食べる直前にポン酢を添える。

ポイント

豚肉に含まれるビタミンB1と春キャベツのビタミン類が摂取でき、簡単に作れるため疲れやすい時期の食事としてもオススメです。

